LITURGIA HORARUM

PROPRIUM DIOCESIS SPIRENSIS

Die 27 Ianuarii

B. PAULI IOSEPHI NARDINI, PRESBYTERI

De communi pastorum: praeter sequentia:

Ad Officium lectionis

LECTIO ALTERA

Ex articulo in commentariis hebdomadariis
Spirensibus "Peregrinus Christianus" die 27
Ianuarii 1861 sub prelo edito

Fides in Deo posita et Benedictio Omnipotentis haec omnia
aedificaverunt

Anno 1854 in Solemnitate Nativitatis Domini
nostri Iesu Christi factum est, quod ante
praeseptum Illius, qui dixit: "Non est voluntas
ante Patrem vestrum qui in caelis est, ut pereat
unus de pusillis istis" (Mt 18,14) et qui ipse
infantem se fecit ut imprimis pusillos redimeret
omnesque nos sanctificaret in filios Dei, in animo
statutum est, ut ad levandam acerbissimam
nostrae aetatis miseriam virgines Deo
consecratae instituerentur et informarentur, ut
puellis et pueris derelictis et orphanis necnon
senibus miseris et aegrotis matres fierent et

consolatrices ad instar Eae, quam Virginem
Immaculatam et Matrem Iesu Infantis
veneramus et quam Consolatricem afflictorum
et Salutem infirmorum profitemur. Quod ante
praeseptum in animo statutum et Deo
concreditum erat, consulto Reverendissimo
Domino Episcopo Spirensi, anno 1855 in die
Sanctae Agathae susceptum est a compluribus
virginibus nostrae dioeceseos, qui patrem ac
matrem, fratres et sorores, domos suas et
temporalia sua dereliquerunt et in civitatem
Pirmasens sese contulerunt, ut ibidem discerent
abnegare semetipsas et, Sancti Patris nostri
Francisci Regulae Tertiae obsequentes,
pupillorum et aegrotorum et miserorum ancillas
sese praeberent eisdemque inservirent.

Initium factum est in aliqua domuncula merce
conducta, statim refertissima puellis et pueris
miseris, esurientibus, variis malis afflictis.
Accederunt cotidie plus quam centum pauperes
de civitate, qui acerbissima inopia laboraverunt.
Odor velut pestilens imbecillorum, aegrotorum,
immundorum domunculam perfluans indicavit,
quaenam erat nausea a servientibus ferenda, qui
autem illis virginibus divinite concitatis
tamquam odor suavissimus apparuit. Et Ille, qui
in manus earum, quae dereliquerunt omnia,
munera et beneficia undique confluere fecit, ut
pupillos ac pauperes nutrire valerent, easdem
simul neque ulla contagione contaminari
permisit. Increscente numero puellarum et
puerorum pro deficientibus lectulis stramenta
paleaque ab hominibus christiana misericordia
imbutis rogata sunt et in locum plumarum silva
muscum suum humilem obtulit ad toralia
farcienda. Vestes, quas virgines a saeculo secum
duxerunt, dissecatae ad vestiendos pauperes et

pupillos praeparatae sunt. Magis in dies apparuit, quod granum sinapis in solum fecundum ceciderat et caelesti benedictione mirabiliter cumulabatur.

Usque ad hodiernum diem, i.e. in fine anni 1860, plus quam ducenti virgines veste religiosa indutae sunt, quarum undecim Sponsus Caelestis iam in aeternam habitationem vocavit. In domo principali congregationis quattuor scholae inveniuntur. Numerus puellarum ad 110, puerorum ad 140 accrevit. Illi autem pueri, qui sunt indolis melioris, scholam superiorem frequentant, ubi et lingua Latina instruuntur. Quorum aliquot, etsi e familiis fortunatis orti, recepti sunt in domo pauperum instantibus genitoribus, qui pro eis victum solvent. Pueri autem minoris indolis, institutione cotidiana in schola peracta, praeparantur, ut agris colendis operam dent aut opificis arte fungantur. In ipsa domo nostra informari possunt operibus sutoris, sartoris, textoris, lignarii, caementarii. Aliquot pueri magistris in civitate gravibus concrediti sunt, ut ab eis ulteriores artes sibi adripiant, victum autem et habitationem et educationem semper in domo Religiosarum obtinentes. Puellae et virgines operibus domesticis praesertim instituuntur, ut, adeptis facultatibus requisitis, in familiis famulari valeant. Illae autem, quae indolis melioris sunt, subtiliora et tenuiora opera ingenio muliebri convenientia addiscunt in schola practica, quam simul ac filiae familiarum in civitate praestantium frequentant. Insuper sedecim senes debiles imbecillique hac domo recepti sunt, institutum formantes, ut ita dicam, beneficiariorum. Tota familia domus principalis Congregationis in praesenti 350 personas complectitur.

Admiranti autem tibi et quaerenti: “Quomodo et ex quo facta sunt omnia haec?”, respondere debeo: Fides in Deo posita et Benedictio Omnipotentis haec omnia aedificaverunt. - Et preces Rosarii haec omnia aedificaverunt, quia quot sunt lapilli et calculi in aedibus istis, tot, immo et plus, erant “Ave”, quae ex ore pupillorum et virginum ascenderunt et Matrem caelestem Dei Genetricem salutaverunt. - Et Sanctus Ioseph, custos et caput Sacrae Familiae, aedificavit et Filiis Sacrae Familiae coenobium edolavit. - Et infantes omnes, qui ab interitu erepti, in ulnis Religiosarum virginum somno aeterno obdormierunt et purissimi angeli in communionem Sanctorum introierunt, et isti aedificaverunt. - Et, quod silentio tegere nullo modo licet, principes omnes domus regalis Bavariensis, et praeprius ipse Rex nobilissimus ac munificentissimus Ludovicus, aedificaverunt et veluti lapides molares pro fundamentis condendis advolverunt. - Et ipsae virgines Religiosae aedificaverunt sacrificantes dotem suam simul ac sudorem.

Utinam benedictio, quam Reverendissimus Dominus noster Episcopus in visitatione canonica die 6 mensis Augusti 1859 peracta Pauperibus Religiosis Franciscalibus et pupillis paterno impertivit corde, fortior et fructuosior in dies inveniatur, sive quoad soliditatem interiorem huius Congregationis Religiosarum et institutorum beneficentiae domui principali adnexorum, sive quoad talem animum sacrificii, quo opera caritatis ad extra etiam provocentur, ad maiorem Dei gloriam et ad pupillorum et miserorum et aegrotorum consolationem.

RESPONSORIUM

2 Cor 6,10.4,15.16

R Exhibeamus nosmetipsos sicut egentes, multos autem locupletantes; tamquam nihil habentes, et omnia possidentes. * Omnia enim propter vos, ut gratia abundans per multos gratiarum actionem abundare facit in gloriam Dei.

V Propter quod non deficimus, sed licet is, qui foris est, noster homo corrumpitur, tamen is, qui intus est, noster renovatur de die in diem. * Omnia enim.

Vel alia:

Ex sermone Beati Pauli Iosephi die 11 Septembris 1853 habito

Amor est vita nostra et finis noster

„Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.“ (Mt 10,37) Et qui amat fratrem aut sororem plus me, non est me dignus. Et qui propter me non omnia derelinquere potest, non est me dignus, dicit Divinus Magister. Cuius in spiritu dicere pergimus: Qui amat munus, litteras, artem, mercaturam, quaestum agrumque suum plus quam Deum, non est eo dignus. Homo christianus unum summum novit Deum. Certera omnia huic uni subiecta sunt et magni aestimantur, si ad hoc unum referuntur. Quam ob rem vir refendae civitatis peritus negotia, magister litteras, artifex artem agit; sed hoc agentes non quaerunt honorem hominum, lucrum mundi, commoda terrena, sed interrogant: Estne hoc voluntas Patris, qui in caelis est, et ipse sibi in me complacet? Hoc interrogant, cogitant, petunt.

Quid enim cor saepe dividit inter Deum et mundum, inter aeterna et temporanea, inter caelum et terram? Solum peccatum, quod Sanctus Augustinus amorem inordinatum nominat. Nam Deus non prius nos punit, quam cum ea diligimus, quae nobis diligenda non sunt. Cunctaque vitia nostra nihil aliud sunt quam amor degeneratus. Si diligitis Deum toto corde, sicut sacra scriptura postulat, peccatum contra vos iam nihil valet. Cupiditates quidem adhuc sentietis, sed amor eas excolit. Illecebrae inanes adhuc apparent, sed amor stimulos moderatur et vires resistendi roborat. Iterum atque interum invocabimini, ut officium et ius et veritatem negetis, sed amor est tutela, quae vos admonet, scutum, quod vos tegit, gladius, qui omnes sagittas infernas defendit. Donec migrabitis hoc tempore vitiorum, sentire non desinetis vos homines esse peccatores. Sed quo prius flamma amoris ardet in vobis, eo magis tentationibus carebitis, eo magis malum vincetis et Deo vestro appropinquabitis. Magis magisque ex lege carnis evadetis et legem spiritus cognoscetis, quae ad libertatem liberorum Dei perfectam perducit. Quis homines verius, purius, fidelius profundiusque amat quam homo christianus? Curnam? Quia eos non ipsorum causa, sed Dei gratia amat. In hominibus creaturas videt, quae e manu Dei exortae sunt sicut ipse, ad vitam aeternam vocatae sunt sicut ipse, et novit, quod Pater eis summum testimonium dignitatis eorum et summum argumentum amoris sui eo dedit, quod filium suum unigenitum tradidit, "ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam" (Io 3,16). Ei persuasum est, quod quaecumque uni ex his fratribus suis minimis facit (cf Mt 25,40), Deo facit. Quam ob

rem hos omnes amat, quam ob rem in amore suo acquiescere et opus pulchrum pro viribus benedicendi et benefaciendi finire non potest. Videte, quocumque cor eius amore attendit, amor in Deo fontem suum habet et finem. Hoc autem est: Deum ex toto corde amare.

Amor est vita nostra, amor est finis noster. Amorem unum Deus nos poscit, nam religio omnium officiorum manat ex eo.

RESPONSORIUM

Ps 144,9.18 Is 60,5

R Suavis Dominus universis, eius super omnia pera eius. * Tunc videbis et illuminaberis, et palpitabit et dilatabitur cor tuum.

V Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate. * Tunc videbis.

Oratio

Deus, qui in Ecclesia tua beatum Paulum Iosephum pastorem eximium simul ac patrem pauperum constituisti, da nobis, quaesumus, ut eiusdem suscitati exemplo tibi profundius inhaerentes in proximorum caritate crescamus. Per Dominum.

Die 4 maii
B. GUIDONIS, ABBATIS

De Communi sanctorum virorum: pro religiosis, praeter sequentia:

Ad Officium lectionis

LECTIO ALTERA

**Ex Epistola Guidonis Aretini Michaeli monacho
de ignoto cantu**

Vir Deo et hominibus carissimus

**Aut dura sunt tempora, aut divinae dispositionis
obscura discrimina, dum et veritatem fallacia et
caritatem saepe conculcet invidia, quae nostri
ordinis vix deserit societatem, quo Philistinorum
contio Israeliticam puniat pravitatem; ne si mox
fiat quidquid, ut volumus, adeo in se confidens
periturus decidat animus. Tunc enim est vere
bonum id, quod facimus, cum nostro Factori
adscribimus omne, quod possumus.
Inde est, quod me vides prolixis finibus
exulatum, ac teipsum, ne vel respirare quidem
possis, invidorum laqueis suffocatum.
Sed quia diffidit tua de libertate captivitas, rei
ordinem pandam. Summae sedis apostolicae
Iohannes, qui modo Romanam gubernat
ecclesiam, audiens famam nostrae scholae, et
quomodo per nostra antiphonaria inauditos
pueri cognoscerent cantus, valde miratus, tribus
nuntiis me ad se invitavit. Adii igitur Romam
cum Domino Grunvaldo, reverendissimo Abbate,
et Domino Petro, Aretinae ecclesiae
Canonicorum Praeposito, viro pro nostri
temporis qualitate scientissimo. Multum itaque
Pontifex meo gratulatus est adventu, multa**

**colloquens et diversa perquirens: nostrumque
velut quoddam prodigium saepe revolvens
antiphonarium, praefixasque ruminans regulas,
non prius destitit, aut de loco, in quo sedebat,
abscessit, donec unum versiculum inauditum sui
voti compos edisceret, ut quod vix credebat in
aliis, tam subito in se recognosceret. Quid plura?
Post paucos dehinc dies Patrem vestrum atque
meum D. Guidonem Pomposiae Abbatem, virum
Deo et hominibus merito virtutis et sapientiae
carissimum et animae meae partem videre
cupiens visitavi, qui et ipse vir perspicacis ingenii
nostrum antiphonarium ut vidit, extemplo
probavit et credidit, nostrisque aemulis se
quondam consensisse poenituit, et ut Pomposiam
veniam, postulavit; suadens mihi monacho esse
praeferenda monasteria episcopatibus, maxime
Pomposiam, propter Studium, quod modo est
per Dei gratiam et reverendissimi Guidonis
industriam nunc primum in Italia repertum.
Tanti itaque Patris orationibus flexus, et
praeceptis oboediens, prius auxiliante Deo volo
hoc opere tantum et tale monasterium illustrare,
meque monachum monachis praestare-**

RESPONSORIUM

Prov 3, 3-4; 3, 1a

R Misericordia et veritas te non deserant,
circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis
cordis tui! * Et invenies gratiam et disciplinam
bonam coram Deo et hominibus, alleluia.
V Fili mi, ne obliviscaris legis meae! * Et
invenies.

Vel alia:

**Epistola sancti Petri Damiani ad monachos
Pomposianos**

Obsecro ut pro me semper orare dignemini

Religiosissimis et sanctis viris omnibus, qui Pomposiae Deo deserviunt, Petrus devotissimae servitutis obsequium. Dilectissimi patres et domini, qualiter cor meum vestrae caritatis incendio ferveat, quibus circa Pomposiae monasterium amoris facibus inardescat, nolo scribere, ne fortasse videar adulationibus deservire. Cuius rei testis est ipsa conscientia, illis etiam non est prorsus occultum, qui mecum possunt frequenter habere colloquium. Vos etiam, dilectissimi, licet corporis habitatione semotum, nolite me extraneum esse decernere, nolite me etiam amicum quemlibet vel qualemcumque socium deputare, sed et nos et totum nostrum conventum quasi proprii vestri iuris possessionem esse indubitanter agnoscite, et quicquid vobis placuerit, tamquam vestris subiectis atque domesticis absque ulla cunctatione iubete. Unde vos, dilectissimi, lacrimabiliter obsecro, et ad sancta vestigia vestra me prostratus advolvo, ut pro me servo vestro semper orare dignemini, et praecipue cum mortuus fuero, quicquid de vestrae congregationis monacho facitis, hoc etiam de me misero facere studeatis. Rogo autem, domini mei, parvulam benedictionem de manu servi vestri benigne suscipite, et non quid sed a quo, non quantum sed ex quanto proferatur, attendite.

RESPONSORIUM Rom 15, 30; 1, 9b-10a

R Obsecro vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum. * Ut adiuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum, alleluia.

V Sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis: * Ut adiuvetis.

Oratio

Domine Deus noster, qui corpus beati Guidonis abbatis Ecclesiae Spirensi custodiendum commendasti, praesta, quaesumus, ut qui de eiusdem sancti Guidonis annua gaudemus translatione, eius praesentia nosmetipsos instaurare et te super omnia diligere iuvenmur. Per Dominum.

(In civitate Spirensi:

Ad laudes matutinas

Ad Benedictus, ant. Obtulit inde Dux bonus idem recte colenda corpora Spirae. Ire, fideles, currite citi, sumite grata, alleluia.

Ad Vesperas

Ad Magnificat, ant. Annua sunt hic munimina sacra, recale sui, Spira fidelis. Tibi praestabit cuncta rogata Guido beatus, alleluia.)

Die 30 iunii
S. OTTONIS,
EPISCOPI BABENBERGENSIS

De communi pastorum: praeter sequentia:

Ad Officium lectionis

LECTIO ALTERA

**Ex Ebbonis Vita Ottonis episcopi
Babenbergensis**

Sciebat enim dominis carnalibus sic quasi deo serviendum

Eo tempore gloriosissimus imperator Henricus magnum illud et admirabile Spirensis ecclesiae aedificium ob venerationem perpetuae virginis Mariae, cuius specialis alumnus fuit, regali magnificentia exstruebat. Sed magistri operis fraudulenter et sine dei timore agentes magnam pecuniae quantitatem suis usibus insumebant, ita ut frequenter ad opus tam mirificum pecunia ipsa deficeret. Unde augustus non mediocri dolore permotus, ex consultis accito familiari auriculario suo Ottone, ei totius operis magisterium commisit, utpote cuius sapientia cunctis probata, etiam ad maiora quaeque et ardua dispensanda esset idonea. Qui sagaciter et provide commisso operi intendens - sciebat enim iuxta apostolicum mandatum dominis carnalibus sic quasi deo serviendum - frequenter ad curtem regiam regressus, pecuniam, quae supererat statuto operi, fideliter ei resignabat. Insuper ad indicium ingeniosae diligentiae suae aequam fenestram ecclesiae mensuram prudenter a se dispositam imperatori considerandam offerebat. Pro qua sincerissimae fidei constantia non solum

regi sed et cunctis optimatibus ita se acceptum reddidit, ut deo gratias agerent, quod ad eius notitiam pervenissent.

RESPONSORIUM

Sir 50, 1. 4. 5b. 7

R Est sacerdos magnus qui in vita sua suffulsit domum et in diebus suis corroboravit. * Qui curavit gentem suam et liberavit illam a pernicie. **V** Et ingressum domus et atrii amplificatus est, et quasi sol refulgens sic ille effulsit in templo Dei. * Qui curavit.

Vel alia:

**Ex Tractatu sancti Bernardi abbatis de moribus
et officio Episcopi**

Episcopus quaerat aut Dei honorem aut salutem proximorum

Puritas cordis in duobus consistit: in quaerenda gloria Dei, et utilitate proximi; ut in omnibus videlicet actis vel dictis suis nihil suum quaerat episcopus, sed tantum aut Dei honorem, aut salutem proximorum, aut utrumque. Hoc enim agens implebit non solum pontificis officium, sed et etymologiam nominis, pontem utique se ipsum faciens inter Deum et proximum. Pertingit pons iste usque ad Deum ea fiducia, qua non suam, sed illius gloriam quaerit. Pertingit usque ad proximum illa pietate, qua et ipsi, non sibi prodesse desiderat. Offert Deo bonus mediator preces et vota populorum: reportans illis a Deo benedictionem et gratiam. Supplicat maiestati pro excessibus delinquentium, vindicat in peccantes iniuriam Dei. Ingratis improperat